¹⁶ Traduzco por «cerrojos» el adjetivo latino *uerucata*.

significado de la frase: *además de los terneros de las vacas*. ¿Hizo tal vez una matanza de vacas en la batalla y por eso se dice que mató a seiscientos hombres, además de lo que hizo con las vacas que mató? ¿Y por qué terneros? ¿Es normal en la lengua griega llamar también terneros a los que ya son grandes? Se dice que en Egipto suele decirse así vulgarmente, lo mismo que entre nosotros se llama pollos a las gallinas de cualquier edad. La traducción hecha sobre el hebreo no tiene esta frase: *además de los terneros de las vacas*, que está basada en los Setenta. La traducción hecha sobre el hebreo dice: *Seiscientos hombres matados con la reja del arado*, frase que no tienen los Setenta¹⁷.

26 (Jue 4,8). ¿Qué significa lo que Baraq responde a Débora, diciendo: *Si vas, iré, y si no vas conmigo, no iré, porque no sé el día en que el Señor favorece al ángel conmigo*, como si no pudiera oír el día por parte de la profetisa? Ella no le indicó el día, sino que fue con él. ¿Y qué significa: *El Señor favorece al ángel conmigo*? ¿Se demuestra quizá por aquí que también los actos de los ángeles son favorecidos, es decir, les ayuda el Señor para que obtengan un resultado feliz? ¿O favorece al ángel conmigo es una expresión peculiar que significa que hace conmigo cosas favorables por medio del ángel?¹⁸

tare et huius uictoria fuisse depulsum. Sed quid sibi uelit quod addidit: *praeter uitulos boum*, obscurum est. An forte et boum stragem pugnando fecit et ita dictum est eum occidisse sexcentos uiros praeter illud quod fecit de bubus occisis? Sed quare [465] uitulos? An graecae locutionis consuetudo est etiam uitulos eos appellare, qui grandes sunt? Nam ita loqui uulgo in Aegyptio perhibentur, sicut apud nos pulli appellantur gallinae cuiuslibet aetatis. Non autem habet interpretatio ex hebraeo *praeter uitulos boum*, sicut ista quae secundum Septuaginta est; sicut habet illa ex hebraeo: *uomere occisos sexcentos uiros*, quod ista non habet.

26 (Iud 4,8). Quid est quod respondens Barac Deborae ait: *si ibis, ibo, et si non ieris mecum, non ibo, quoniam nescio diem in qua prosperat angelum dominus mecum*, quasi a prophetissa diem audire non potuerit? Nec illa diem respondit, sed perrexit cum illo. Et quid est: *prosperat angelum dominus mecum*? An hic demonstratum est, quia et angelorum actus prosperantur, id est adiuuantur a domino, ut feliciter cedant? An locutionis est *prosperat angelum mecum*, id est facit mecum prospera per angelum?